
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

от 30 января 2014г. № 27 

   

Об уполномоченном органе и 
Положении о порядке 
осуществления контроля в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 
   
        В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", а так же во исполнение протеста  

Щигровского межрайонного прокурора от  22.01.2014года Администрация 

Щигровского района Курской области 
  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
          1. Отменить Постановление Администрации Щигровского района 

Курской области «Об утверждении Положения о порядке осуществления 

контроля в сфере размещения муниципальных заказов» №72 от 24.02.2011года. 
          2. Определить юридический отдел Администрации Щигровского района 

Курской области уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд. 
          3. Утвердить Положение о порядке осуществления муниципального 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд закупок в новой прилагаемой редакции. 
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Щигровского района Смахтину И.В. 
         5. Постановление вступает в силу с момента обнародования. 
   
Глава Щигровского района                                                                            
Курской области                                                                                Ю.И.Астахов 
                                                                                       
  

 

 

                                     



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 

Щигровского района Курской области 
от «30» января 2014 г. №27 

   
П О Л О Ж Е Н И Е 

о порядке осуществления муниципального контроля  

в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  

в муниципальном районе «Щигровский район» Курской области 
  
          1. Настоящее Положение о порядке осуществления муниципального 

контроля в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

муниципальных нужд  в Администрации Щигровского района (далее - 

Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" . 

          2. Область применения Положения - деятельность по контролю в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  в 

Администрации  Щигровского района (далее закупки, муниципальные закупки). 

          3. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления контроля 

 за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд  в 

Администрации  Щигровского района  в соответствии с требованиями  п.3 ст.3 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013года.    

          4. Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд  муниципального образования  «Щигровский район» 

Курской области осуществляется юридическим отделом Администрации 

Щигровского района (далее – контрольный орган) путем проведения плановых 

и внеплановых проверок соблюдения законодательства Российской Федерации в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

- В отношении каждого заказчика, контрактной службы заказчика, контрактного 

управляющего (до момента  размещения в единой информационной  системе 

извещения  о проведении  электронного аукциона и после заключения 

контракта),    постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и ее 

членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, плановые 

проверки проводятся контрольным органом не чаще чем один раз в шесть 

месяцев. 

Плановые проверки проводятся на основании разработанного контрольным 

органом в соответствии с его полномочиями ежегодного плана проверки.  

В ежегодных планах проведения плановых указываются следующие сведения: 

1) наименование проверяемого субъекта и его местонахождение; 

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 



4) наименование контрольного органа, осуществляющего конкретную плановую 

проверку. Утвержденный контрольным органом ежегодный план проведения 

плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством 

его размещения на официальном сайте органа муниципального контроля  в сети 

"Интернет" либо иным доступным способом. 

 Контрольный орган в сфере закупок проводит внеплановую проверку по 

следующим основаниям: 

1) получение обращения участника закупки либо осуществляющих 

общественный контроль общественного объединения или объединения 

юридических лиц с жалобой на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, или комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных 

лиц контрактной службы, контрактного управляющего. Рассмотрение такой 

жалобы осуществляется в порядке, установленном главой 6 №44-ФЗ от 

05.04.2013г. В случае, если внеплановая проверка проводится на основании 

жалобы участника закупки, по результатам проведения указанной проверки и 

рассмотрения такой жалобы принимается единое решение; 

2) поступление информации о нарушении законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок; 

3) истечение срока исполнения ранее выданного в соответствии с пунктом 2 

части 22 ст.99 №44-ФЗ от 05.04.2013года  предписания. 

 Внеплановая проверка по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 15 

ст.99  №44-ФЗ от 05.04.2013года, проводится контрольным органом в сфере 

закупок, выдавшим предписание в соответствии с пунктом 2 части 22 ст.99 

№44-ФЗ от 05.04.2013года, исполнение которого контролируется. 

 Решения  контрольного органа, которые приняты по результатам проведения 

плановой и (или) внеплановой проверки, не могут противоречить решениям 

уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, которые приняты по результатам проведения 

внеплановых проверок одной и той же закупки. 

Информация о проведении контрольным органом плановых и внеплановых 

проверок, об их результатах и выданных предписаниях размещается в реестре 

жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и 

выданных предписаний. Порядок ведения данного реестра, включающий в себя, 

в частности, перечень размещаемых документов и информации, сроки 

размещения таких документов и информации в данном реестре утверждаются 

Правительством Российской Федерации. 

При выявлении в результате проведения контрольным органом  плановых и 

внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия 

(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного 

учреждения, специализированной организации, или комиссии по 

осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

контрольный орган  вправе: 



1) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с 

нарушениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела о 

таких административных правонарушениях и принимать меры по их 

предотвращению в соответствии с законодательством об административных 

правонарушениях; 

2) выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких 

нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 

числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей); 

3) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных 

закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации. 

 Предписание об устранении нарушения законодательства Российской 

Федерации или иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок, выданное в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 №44-ФЗ 

от 05.04.2013 года, должно содержать указание на конкретные действия, 

которые должно совершить лицо, получившее такое предписание, для 

устранения указанного нарушения. Контракт не может быть заключен до даты 

исполнения такого предписания. 

 В течение трех рабочих дней с даты выдачи предписания в соответствии с 

пунктом 2 части 22 статьи 99 №44-ФЗ от 05.04.2013года контрольный орган 

обязан разместить это предписание в единой информационной системе. 

 В случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с 

пунктом 2 части 22 статьи 99 №44-ФЗ от 05.04.2013года  предписания 

контрольный орган вправе применить к не исполнившему такого предписания 

лицу меры ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 При проведении плановых и внеплановых проверок  контрольный  орган в 

соответствии с его полномочиями вправе запрашивать и получать на основании 

мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, 

необходимые для проведения проверки, а также по предъявлении служебных 

удостоверений и приказа (распоряжения) руководителя (заместителей 

руководителя) указанного органа о проведении таких проверок имеют право 

беспрепятственного доступа в помещения и на территории, которые занимают 

заказчики, специализированные организации, для получения документов и 

информации о закупках, необходимых контрольному органу в сфере закупок.  

 При выявлении в результате проведения контрольным органом плановых и 

внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего 

признаки состава преступления, указанные органы контроля обязаны передать в 

правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы, 

подтверждающие такой факт, в течение двух рабочих дней с даты выявления 

такого факта. 

 Полученные контрольным органом при осуществлении своих полномочий 

сведения, составляющие государственную тайну, и иная информация, доступ к 

которой ограничен в соответствии с федеральными законами, не подлежат 



разглашению, за исключением случаев, предусмотренных федеральными 

законами. 

5. Любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль 

общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с 

законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном 

порядке или в порядке, установленном  №44-ФЗ от 05.04.2013года,  в 

контрольный орган действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, 

контрактного управляющего, если такие действия (бездействие) нарушают 

права и законные интересы участника закупки. 

 Обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего, в порядке, установленном  главой  6 №44-ФЗ от 

05.04.2013года, не является препятствием для обжалования участником закупки, 

общественным объединением, объединением юридических лиц таких действий 

(бездействия) в судебном порядке. 

 Обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего в порядке, установленном 6  №44-ФЗ от 

05.04.2013года,  допускается в любое  время  после размещения в единой 

информационной системе плана закупок, но не позднее чем через десять дней с 

даты размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и 

оценки заявок на участие в конкурсе, протокола рассмотрения и оценки заявок 

на участие в запросе котировок, протокола запроса предложений, а в случае 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом с даты 

подписания соответствующего протокола. Жалоба на положения документации 

о закупке может быть подана любым участником закупки, общественным 

объединением, объединением юридических лиц до окончания установленного 

срока подачи заявок. При этом в случае, если обжалуемые действия 

(бездействие) совершены после начала вскрытия конвертов с заявками и (или) 

открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на 

участие в конкурсе, запросе котировок, запросе предложений, после 

рассмотрения заявок на участие в аукционе, обжалование таких действий 

(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим 

заявку на участие в конкурсе, аукционе, запросе котировок или запросе 

предложений. По истечении указанных в настоящей части сроков обжалование 

соответствующих действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего осуществляется только в судебном порядке. 

 Обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 



контрактного управляющего, в случае, если данные действия (бездействие) 

совершены при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем 

электронного аукциона, осуществляется в установленном законом порядке, в 

любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя), но не позднее 

чем через десять дней с даты размещения на электронной площадке протокола 

подведения результатов такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок 

на участие в таком аукционе или протокола проведения такого аукциона в 

случае признания такого аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения 

документации о таком аукционе может быть подана участником закупки до 

окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. При этом в случае, 

если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения 

заявок на участие в таком аукционе, обжалование данных действий 

(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим 

заявку на участие в таком аукционе. В случае, если обжалуемые действия 

(бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей заявок на участие в 

электронном аукционе или при заключении контракта, обжалование данных 

действий (бездействия) осуществляется до заключения контракта. По истечении 

указанных сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации,  аукционной комиссии осуществляется только в судебном 

порядке. 

 Обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, связанных с 

заключением контракта, допускается в порядке, установленном настоящей 

главой, не позднее даты заключения контракта. 

 Участник закупки, общественное объединение и объединение юридических лиц 

подают жалобу в письменной форме. 

 Жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего, (далее также - жалоба) должна содержать: 

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения 

(для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место 

жительства (для физического лица), почтовый адрес, номер контактного 

телефона лица, действия (бездействие) которого обжалуются (при наличии 

такой информации); 

2) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения 

(для юридического лица), наименование, место нахождения общественного 

объединения или объединения юридических лиц, фамилию, имя, отчество (при 

наличии), место жительства (для физического лица) лица, подавшего жалобу, 

почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, номер 

факса (при наличии); 

3) указание на закупку, 

4) указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного 

органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, 



комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица 

контрактной службы, контрактного управляющего, доводы жалобы. 

 К жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. 

При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов. 

 Жалоба подписывается подающим ее лицом или его представителем. К жалобе, 

поданной представителем, должны быть приложены доверенность или иной 

подтверждающий его полномочия на подписание жалобы документ. 

 Жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если: 

1) жалоба не соответствует требованиям, установленным законодательством; 

2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не 

подтверждены документами; 

3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящим 

положением; 

4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или 

контрольного органа в сфере закупок. 

Решение о возвращении жалобы без рассмотрения принимается в течение двух 

рабочих дней с даты поступления жалобы. 

Контрольный орган в сфере закупок в день принятия решения о возвращении 

жалобы сообщает в письменной форме лицу, подавшему жалобу, о принятом 

решении с указанием причин возвращения жалобы. 

Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке. 

Лицо, подавшее жалобу, вправе отозвать ее до принятия контрольным органом 

в сфере закупок решения по существу жалобы, при этом такое лицо не вправе 

подать жалобу повторно на те же действия (бездействие) тех же лиц. 

В течение двух рабочих дней с даты отзыва жалобы контрольный орган в сфере 

закупок направляет всем заинтересованным лицам информацию об отзыве 

жалобы и размещает ее в единой информационной системе. 

 Жалоба подается  в контрольный орган  на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц 

контрактной службы, контрактного управляющего в отношении закупок для 

обеспечения муниципальных нужд. 

Информация о жалобах, поданных в контрольный орган о решениях, принятых 

по результатам рассмотрения жалоб, включается в реестр жалоб, плановых и 

внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний. 

 После подачи жалобы и принятия ее к рассмотрению контрольный орган в 

течение двух рабочих дней с даты поступления жалобы размещает в единой 

информационной системе информацию о поступлении жалобы и ее содержании, 

а также направляет всем заинтересованным лицам уведомления о поступлении 

жалобы, ее содержании, о месте и времени рассмотрения жалобы. В случае 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытыми способами 

указанная информация не размещается в единой информационной системе. 

Лица, права и законные интересы которых непосредственно затрагиваются в 

результате рассмотрения жалобы, вправе направить в контрольный орган в 

сфере закупок возражения на жалобу и участвовать в ее рассмотрении лично 

или через своих представителей. Возражение на жалобу должно содержать 



информацию, предусмотренную частью 8 статьи 105  №44-ФЗ от 05.04.2013года 

настоящего Федерального закона. Возражение на жалобу направляется в 

контрольный орган в сфере закупок не позднее чем за два рабочих дня до даты 

рассмотрения жалобы. 

Контрольный орган обязан рассмотреть жалобу по существу и возражение на 

жалобу в течение пяти рабочих дней с даты поступления жалобы и уведомить 

лицо, подавшее жалобу, лиц, направивших возражения на жалобу, о результатах 

такого рассмотрения. При этом контрольный орган вправе направлять запросы о 

предоставлении информации и документов, необходимых для рассмотрения 

жалобы, в том числе запросить у заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, 

контрактного управляющего, и указанные информацию и документы. 

 Не допускается запрашивать у лица, подавшего жалобу, информацию и 

документы, которые находятся в распоряжении государственных органов (в том 

числе органов государственной власти), органов местного самоуправления либо 

органов, подведомственных государственным органам (в том числе органам 

государственной власти) или органам местного самоуправления. В таком случае 

контрольный орган запрашивает такую информацию и документы 

самостоятельно. Рассмотрение жалобы по существу должно осуществляться на 

коллегиальной основе. 

Заказчик, уполномоченный орган, уполномоченное учреждение, 

специализированная организация, комиссия по осуществлению закупок, ее 

члены, должностные лица контрактной службы, контрактный управляющий, 

оператор электронной площадки, действия (бездействие) которых обжалуются, 

обязаны представить на рассмотрение жалобы по существу документацию о 

закупке, заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя), протоколы, предусмотренные №44-ФЗ от 05.04.2013года, аудио-, 

видеозаписи и иную информацию и документы, составленные в ходе 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или аккредитации 

участника закупки на электронной площадке. 

 Рассмотрение жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки 

заявок на участие в конкурсе, в запросе предложений, окончательных 

предложений в соответствии с указанными в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 32 

№44-ФЗ от 05.04.2013года  критериями оценки этих заявок, окончательных 

предложений. 

Контрольный орган  вправе приостановить определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) и заключение контракта до рассмотрения жалобы по 

существу, направив заказчику, в уполномоченный орган, уполномоченное 

учреждение, специализированную организацию, комиссию по осуществлению 

закупок требование о приостановлении процедуры определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) и заключения контракта до рассмотрения жалобы по 

существу, которое является для них обязательным. В случае принятия решения 

о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу. При 

этом срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на 



срок рассмотрения жалобы по существу. В случае, если вследствие 

приостановления определения поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт 

не может быть заключен в предусмотренные документацией о закупке сроки, в 

решении о приостановлении определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) устанавливается возможность продления предусмотренных 

контрактом сроков исполнения обязательств по контракту с указанием новых 

сроков исполнения этих обязательств. 

 По результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган 

принимает решение о признании жалобы обоснованной и о выдаче предписаний 

об устранении допущенных нарушений или о совершении иных действий либо 

о признании жалобы необоснованной. Копия данного решения в течение трех 

рабочих дней с даты его принятия направляется лицу, подавшему жалобу, а 

также лицам, в отношении которых выдано такое предписание. Информация о 

рассмотрении жалобы в указанный срок размещается в единой информационной 

системе. 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может 

быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его 

принятия. 

 В случае, если контрольным органом рассматривались жалобы на одни и те же 

действия (бездействие) субъектов контроля, выполняется решение, принятое 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 

осуществление контроля в сфере закупок. В случае, если органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 

самоуправления муниципального, уполномоченными на осуществление 

контроля в сфере закупок, рассматривались жалобы на одни и те же действия 

(бездействие) субъектов контроля, выполняется решение, принятое органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным на 

осуществление контроля в сфере закупок. 
 


